4 (Sem-6) RFB-II

2023

REGULATORY FRAMEWORK OF BUSINESS-II

Paper: 604

Full Marks: 80

Time: Three hours

The figures in the margin indicate full marks for the questions.

Answer either in English or in Assamese.

ইংৰাজী **অথবা** অসমীয়াত উত্তৰ লিখিবা।

- 1. (a) Choose the appropriate answer from the multiple choices given against the following questions: 1×5=5
 তলত দিয়া প্ৰশ্নসমূহৰ বিপৰীতে উল্লিখিত বিকল্পসমূহৰ পৰা শুদ্ধ উত্তৰটো বাছি উলিওৱাঃ
 - (i) Under the Foreign Exchange Management Act, 1999, a person will be considered a 'Resident' who has been residing in India for more than:

১৯৯৯ চনৰ বৈদেশিক বিনিময় পৰিচালনা আইন অনুসৰি 'বাসিন্দা' বিবেচিত হবলৈ এজন ব্যক্তিয়ে কিমান দিনত কৈ বেচিদিন ভাৰতত বসবাস কৰিব লাগিব?

- (a) 150 days ১৫০ দিন
- (b) 90 days ৯০ দিন
- (c) 128 days ১২৮ দিন
- (d) 182 days ১৮২ দিন
- (ii) In absence of any agreement, the partners are entitled to share the profits:

চুক্তিৰ অবৰ্তমানত অংশীদাৰ সকলে লাভ বণ্টনৰ অধিকাৰ পায়ঃ

- (a) Equally সমানে
- (b) In the ratio of capital মূলধন অনুপাতত
- (c) In the ratio of time spent সময় ব্যতিত কৰা অনুপাতত
- (d) None of the above ওপৰৰ এটাও নহয়

- (iii) Any person not satisfied by an order by the District Forum may prefer an appeal to the State Commission within: জিলা ফ'ৰামৰ আদেশৰ দ্বাৰা সম্ভুষ্ট নোহোৱা ব্যক্তিয়ে কিমান দিনৰ ভিতৰত ৰাজ্যিক আয়োগত আপীল কৰিব পাৰে?
 - (a) 45 days ৪৫ দিন
 - (b) 30 days ৩০ দিন
 - (c) 90 days
 - ০, ১০ দ্বন্ত্য, ৯০ দিন
 - (d) 60 days ৬০ দিন
- (iv) Designated Partner Identification Number (DPIN) can be obtained from the:
 - (DPIN) লাভ কৰিব পাৰিঃ
 - (a) Tribunal ট্ৰাইবনেলৰ পৰা
 - (b) State Government ৰাজ্য চৰকাৰৰ পৰা
 - (c) Central Government কেন্দ্ৰীয় চৰকাৰৰ পৰা
 - (d) None of the above ওপৰৰ এটাও নহয়

(v) What is the time limit to get the information concerning the life and liberty of a person under the Right to Information Act?

তথ্যৰ অধিকাৰ আইন অনুসৰি জীৱন আৰু স্বতন্ত্ৰতা সম্পকীয় তথ্য লাভ কৰাৰ সময়সীমা হৈছেঃ

- (a) 48 hours ৪৮ ঘণ্টা
- (b) 24 hours ২৪ ঘণ্টা
- (c) 5 days ৫ দিন
- (d) 1 week ১ সপ্তাহ
- (b) State whether the following statements are correct **or** incorrect: 1×5=5
 তলত দিয়া বিবৃতিসমূহ শুদ্ধ নে অশুদ্ধ লিখা ঃ
 - (i) A genetically modified plant is patentable under the Patent Act, 1970.

পেটেন্ট আইন, ১৯৭০ৰ মতে জিনিয় ভাৱে ৰূপান্তৰিত ঘটোৱা উদ্ভিদ পেটেন্টযোগ্য। (ii) Central Chief Information Commissioner is appointed by the Prime Minister.

> মুখ্য কেন্দ্রীয় তথ্য আয়ুক্তক প্রধানমন্ত্রীয়ে নিয়োগ কৰে।

(iii) A contract of partnership should always be in writing.

অংশীদাৰী চুক্তি সদায় লিখিত হব লাগে।

(iv) Under the Consumer Protection Act, 1986 'goods' means goods as defined in the Sale of Goods Act, 1930.

> ১৯৮৬ চনৰ গ্ৰাহক সুৰক্ষা আইন অনুসৰি 'পণ্য'ই ১৯৩০ চনৰ পণ্য বিক্ৰী আইনত বৰ্ণিত পণ্যক বুজায়।

(v) Complaints falling under the purview of the regulatory bodies like RBI, IRDA is not dealt by SEBI.

> RBI, IRDA আদিৰ দৰে নিয়ন্ত্ৰণকাৰী স্বত্তাৰ অধিকাৰ ক্ষেত্ৰৰ ভিতৰত থকা অভিযোগসমূহ SEBI য়ে নলয়।

2. Answer any five of the following questions:

 $2 \times 5 = 10$

তলৰ যিকোনো পাঁচটা প্ৰশ্নৰ উত্তৰ দিয়া ঃ

(a) Who has a right to file a suit for infringement under the Patent Act, 1970?

১৯৭০ চনৰ পেটেন্ট আইন মতে উলংঘনৰ ক্ষেত্ৰত মোকৰ্দমা দাখিল কৰাৰ অধিকাৰ কাৰ আছে?

- (b) Can a company become a partner of a Limited Liability Partnership?
 সীমিত দায়বদ্ধ অংশীদাৰী প্ৰতিষ্ঠানত কোম্পানি এটাই অংশীদাৰ হ'ব পাৰেনে?
- (c) Define 'currency' under the Foreign Exchange Management Act, 1999.
 ১৯৯৯ চনৰ বৈদেশিক বিনিময় পৰিচালনা আইনৰ মতে 'মুদ্ৰা'ৰ সংজ্ঞা দিয়া।
- (d) A, B and C carried on a business for profit but under very special conditions as to C, that C was to contribute neither labour, nor money and was not to receive any profits, but was to lend his name to the firm. Is C liable for the debts of the firm?

A, B আৰু C য়ে লাভৰ বাবে এক অংশীদাৰী ব্যৱসায় চলাই, কিন্তু C এক বিশেষ চৰ্তত লোৱা হৈছিল। চৰ্তটো আছিল C য়ে ব্যৱসায়টোত কোনো শ্ৰম বা ধন বিনিয়োগ নকৰিব, কেৱল তেওঁ নিজৰ নামটোকহে ব্যৱসায়ত ব্যৱহাৰ কৰিবলৈ দিব আৰু তেওঁ কোনো লাভৰ ভাগ নাপব। প্ৰতিষ্ঠানটোৰ ঋণৰ বাবে C দায়বদ্ধ হবনে?

(e) In what respect Information Commissions are vested with powers of Civil Courts under the Right to Information Act, 2005 ? (Mention at least two)

> ২০০৫ চনৰ তথ্যৰ অধিকাৰ আইনে কি কি ক্ষেত্ৰত তথ্য আয়োগবিলাকক দেৱানী আদালতৰ সমকক্ষ ক্ষমতা প্ৰদান কৰিছে? (কমেও দুটা উল্লেখ কৰা)

(f) What is meant by 'Digital Signature' under the Information Technology Act, 2000?

২০০০ চনৰ তথ্য প্ৰযুক্তিবিদ্যা আইনৰ মতে 'সংকেতিক স্বাক্ষৰ'ৰ অৰ্থ কি?

(g) Can complaints against Government hospitals providing free treatment be enforced under the Consumer Protection Act, 1986?

বিনামূলীয় চিকিৎসা প্ৰদান কৰা চৰকাৰী চিকিৎসালয় সমূহৰ বিপক্ষে ১৯৮৬ চনৰ গ্ৰাহক সুৰক্ষা আইনৰ আধাৰত অভিযোগ বলবৎ কৰিব পাৰিনে?

3. Answer **any four** of the following questions: 5×4=20

তলৰ প্ৰশ্নবোৰৰ *যিকোনো চাৰিটাৰ* উত্তৰ দিয়া ঃ

- (a) State the objects of the Securities and Exchange Board of India Act, 1992.
 ১৯৯২ চনৰ ভাৰতীয় প্ৰত্যাভূতি আৰু বিনিময় পৰিষদ আইনৰ উদ্দেশ্যসমূহ উল্লেখ কৰা।
- (b) What is the procedure for filling appeals under the Consumer Protection Act, 1986?
 ১৯৮৬ চনৰ গ্ৰাহক সুৰক্ষা আইনৰ অধীনত আপিল দাখিল
 - ১৯৮৬ চনৰ গ্ৰাহক সুৰক্ষা আইনৰ অধীনত আপিল দাখিল কৰাৰ কাৰ্যবিধি কি?
- (c) State the salient features of Limited Liability Partnership.
 সীমিত দায়বদ্ধ অংশীদাৰী প্ৰতিষ্ঠানৰ লক্ষ্যণীয় বৈশিষ্ট্য সমূহ উল্লেখ কৰা।
- (d) What is the test of determining whether a partnership between A and B does not exist?

A আৰু B ৰ মাজত যে অংশীদাৰিত্ব নাই ইয়াক কি পৰীক্ষাৰ দ্বাৰা নিৰ্ধাৰণ কৰিব পাৰি?

^{4 (}Sem-6) RFB-II/G

(e) State the class of documents and transactions which are excluded from the scope of the Information Technology Act, 2000.

কোন শ্ৰেণীৰ দলিল আৰু লেনদেনকে ২০০০ চনৰ তথ্য প্ৰযুক্তি আইনৰ পৰিসৰৰ বহিৰ্ভুক্ত ধৰা হয় উল্লেখ কৰা।

- (f) Write an explanatory note on 'Patent'.

 'কৃতিস্বত্ব'ৰ ওপৰত এক বিশ্লেষণাত্মক টোকা লিখা।
- 4. What are the formalities of registration of a partnership firm? State the consequences of non-registration of a partnership firm.

 4+6=10

অংশীদাৰী প্ৰতিষ্ঠানৰ পঞ্জীকৰণৰ ক্ষেত্ৰত কি কি আনুষ্ঠানিকতা পালন কৰিব লাগে? অ-পঞ্জীকৰণৰ ফলাফলসমূহ উল্লেখ কৰা।

Or / নহিবা

What is meant by dissolution of a firm? What are the circumstances in which a firm may be dissolved by the Court? 2+8=10 অংশীদাৰী প্ৰতিষ্ঠানৰ অৱসায়ন বুলিলে কি বুজা? কি কি অৱস্থাত আদালতে অংশীদাৰী প্ৰতিষ্ঠান এটাৰ অৱসায়ন ঘটাব পাৱে?

5. Who can file a complaint under the Consumer Protection Act? Discuss the procedure for filing complaints and seeking redressal.

4+6=10

গ্ৰাহক সুৰক্ষা আইনৰ অধীনত কোনে অভিযোগ দাখিল কৰিব পাৰে? অভিযোগ দাখিল কৰা আৰু বিবাদৰ নিষ্পত্তি বিচৰাৰ কাৰ্যবিধি আলোচনা কৰা।

Or / নাইবা

State the remedies available to the aggrieved consumer under the Consumer Protection Act. What are the penalties for non-compliance of orders passed by the redressal agencies?

5+5=10

গ্ৰাহক সুৰক্ষা আইনৰ অধীনত আক্ৰান্ত উপভোক্তাৰ বাবে উপলভ্য প্ৰতিকাৰসমূহ উল্লেখ কৰা। বিবাদ নিষ্পত্তি অভিকৰণ সমূহৰ দ্বাৰা জাৰি কৰা আদেশ পালন নকৰিলে কি কি জৰিমনা ভৰিব লাগে?

6. What do you understand by 'Information' and 'Right to Information' under the Right to Information Act, 2005? Discuss the formalities of making a request for obtaining information under the Act. 5+5=10

২০০৫ চনৰ তথ্যৰ অধিকাৰ আইনৰ অধীনত 'তথ্য' আৰু 'তথ্যৰ অধিকাৰ' বুলিলে কি বুজা? এই আইনৰ আধাৰত তথ্য লাভৰ বাবে কৰা অনুৰোধৰ ক্ষেত্ৰত কি কি আনুষ্ঠানিকতা পালন কৰিব লাগে আলোচনা কৰা।

Or / নাইবা

What are the obligation of public authorities under the Right to Information Act, 2005? ২০০৫ চনৰ তথ্যৰ অধিকাৰ আইন অনুসৰি ৰাজহুৱা কৰ্তৃপক্ষৰ দায়িত্বসমূহ কি কি?

7. What do you understand by Capital Account Transactions under the Foreign Exchange Management Act, 1999? What prohibitions and restrictions the Reserve Bank of India may impose on capital account transactions? 2+8=10

১৯৯৯ চনৰ বৈদেশিক বিনিময় পৰিচালনা আইন মতে মূলধন হিচাপ লেনদেন বুলিলে কি বুজা? মূলধন হিচাপ লেনদেনৰ ওপৰত ভাৰতীয় ৰিজাৰ্ভ বেংকে কি কি নিষিদ্ধ আৰু বাধা আৰোপ কৰিব পাৰে?

Or / নহিবা

Discuss briefly the provisions regarding regulation and management of foreign exchange under the Foreign Exchange Management Act, 1999.

১৯৯৯ চনৰ বৈদেশিক বিনিময় পৰিচালনা আইন মতে বৈদেশিক বিনিময় নিয়ন্ত্ৰণ আৰু পৰিচালনাৰ ব্যৱস্থাসমূহ চমুকৈ আলোচনা কৰা।